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Caracteristicas generales de la EM 2022

UMC

r)
PERU | Ministerio
Oficina de Mediicion de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Pruebas Estudiantes/IE Alcance
2 o gr?do .de Lectura, ' e 142 602 estudiantes Nacional y regional
e Primaria Matematica e 48741IE
o grado de Lectura * 121 635 estudiantes . .
4. primaria Matematica e 3942 IE Nacional y regional
* Lectura :
6 o grado de * Matematica . Sz):;)lélEestudlantes Nacional
o Primaria »  HSE (cuestionario)
dod * Lectura
2 o grado e «  Matemdtica * 123948 estudiantes Nacional y regional
e secundaria * Cienciay Tecnologia e 2733IE

*  HSE (cuestionario)

El marco muestral de la EM 2022 se elabord empleando el padron de |E, el cual adoptaba una nueva definicién de ambito urbano

Definicion y rural (en el 2021, el Minedu adoptd la definicion urbano/rural del INEI). Esta adopcién implicd que alrededor de 3 063 IE en

urbano/rural primaria y 2 405 IE en secundaria cambiaran de clasificacion de urbana a rural. Dado que la evaluacién 2019 empled una
definicion diferente, se recalcularon los resultados de rendimiento urbano y rural de ese afio.

Atencion a Se hicieron acomodaciones a las pruebas y a los procedimientos de aplicacion para atender a los estudiantes con discapacidad
estudiantes sensorial, fisica y con trastorno del espectro autista (TEA). En el caso de los estudiantes con discapacidad intelectual, se
con modificaron las pruebas y los procedimientos de aplicacion. Por ello, los puntajes de los estudiantes con discapacidad intelectual

discapacidad no se incluyen en el calculo de la medida promedio de las escuelas. EM
2022
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Otros instrumentos aplicados en la EM 2022

Cuestionarios de factores asociados a los aprendizajes Cuestionarios de habilidades socioemocionales (HSE)
Estos instrumentos tuvieron la finalidad de indagar en distintos Estos instrumentos tuvieron la finalidad de recoger como los
aspectos relacionados con los aprendizajes de los estudiantes en los estudiantes piensan, sienten y actuan en diferentes situaciones de su
grados y areas evaluadas. A continuacion, se indican algunos de los vida diaria. Fueron aplicados a estudiantes de 6.° grado de primaria 'y
temas abordados segun actor educativo: 2.° grado de secundaria. Se indagd acerca de las siguientes HSE:
Qﬁ@ """""
Estudiantes Directores G@&
* Estrategias de lectura * Retorno aclases " |
* Autoeficacia en Matematica * Creencias sobre el ucg:,rjsstj;on Responsabilidad
* Disrupcion en clase aprendizaje
* (Caracteristicas socioecondmicas * Clima escolar
5_ <« O -
Familias Docentes
* Involucramiento familiar * Practicas pedagogicas
«  Malestar del estudiante e Creencias sobre el decisiones relacion
. isti i dmi aprendizaje , . . L
Caract§r|st|cas soaoecono.m{cas . . .J o Adema3s, se aplicaron cuestionaros de factores contextuales dirigidos

* Creencias sobre el aprendizaje e Conocimientos didacticos . . .

a estudiantes, padres de familia, docentes tutores y directores.

EM.
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Formas de reportar los resultados

En cada prueba, los estudiantes obtienen una medida o puntaje individual segun sus respuestas.

Niveles de logro* Medida promedio

Los estudiantes, segun su puntaje individual, se ubican en Es el promedio aritmético de los puntajes individuales de
alguno de los siguientes niveles de logro: Satisfactorio, En un conjunto de estudiantes. Ese conjunto puede ser de
proceso, En inicio y Previo al inicio. Cada uno de estos los estudiantes de una seccidn, instituciéon educativa,
niveles describe un conjunto de aprendizajes logrados por DRE, UGEL o del pafs.

los estudiantes.

D —————————————————————— e

Previo al inicio** En inicio En proceso Satisfactorio

El estudiante aun no ha logrado El estudiante logré aprendizajes  El estudiante logro parcialmente los El estudiante logro los aprendizajes
los aprendizajes necesarios para elementales, respecto de lo aprendizajes esperados para el ciclo esperados para el ciclo evaluado
estar en el nivel En inicio. esperado para el ciclo evaluado, evaluado segun el CNEB. segun el CNEB.
segun el CNEB.

* En esta presentacion, los resultados segun niveles de logro se muestran en puntos porcentuales.
** El nivel Previo al inicio no se considera en las pruebas de Lectura y Matematica de 2.° grado de primaria.

de Educacién

EM.
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Consideraciones para la interpretacion de los resultados e, W

EM 2022

La Evaluacion Muestral se realizd en noviembre del 2022, al finalizar el primer afio del retorno a la
presencialidad, luego de dos afios de educacion remota (2020 y 2021). Por tanto, los cambios en los
puntajes de las pruebas reflejan todas las experiencias que ocurrieron durante el periodo 2019-2022 y no
solo el impacto del cierre de las escuelas.

Las comparaciones de resultados entre el 2022 y el 2019 deben realizarse con cautela debido a posibles
diferencias en la configuraciéon poblacional y las caracteristicas de ambos grupos. Por ejemplo:

La implementacion de la politica de promocion guiada durante el periodo 2020-2022, al anular la
repitencia, podria haber influido en la disminucion de la extraedad y de las tasas de
desercion. Asimismo, se observo inasistencia en algunas regiones que obtuvieron menores tasas de
cobertura respecto a aflos previos, como fueron los casos de Loreto y Ucayali.

Los estudiantes que fueron evaluados en 2.° grado de secundaria en el 2022 registraron un alto
rendimiento en 2.° grado de primaria en la ECE del 2016. En contraste, los estudiantes evaluados en
2.° grado de secundaria en el 2019 mostraron un rendimiento menor al ser evaluados en 2.° grado de
primaria en la ECE del 2013. La diferencia en el rendimiento previo de ambos grupos estaria asociado
a la diferencia en su rendimiento en 2.° grado de secundaria.

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.
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: o . UMC - mm
Niveles de logro en 2.° grado de primaria = zfrz;:s:;sm

Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes obtienen un puntaje en cada prueba aplicada en la EM vy,
de acuerdo a este, son ubicados en un nivel de logro.

/Menor ‘Mayor |

logro = — = logro
En inicio i En proceso i Satisfactorio
El estudiante logré i El estudiante logré i El estudiante logré los
Aprendizajes elementales, i parcialmente los i aprendizajes esperados para
respecto de lo esperado | aprendizajes esperados para | el ciclo evaluado segun el
para el ciclo evaluado, | el ciclo evaluado segun el ; CNEB.
seguin el CNEB. | CNEB. i
Lectura 3 Mayor o igual a 458,39 3 )
Menor de 458,39 'y menor de 583,66 | Mayor o igual a 583,66
" Mayor oigual a 512,22 i .
Matematica Menor de 512,22 i Y & ~ Mayor oigual a 639,21

y menor de 639,21

EM.
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Lectura 2.° grado de primaria: historico de resultados nacionales segin  ymc

oy
. . e — PERU | Ministerio
medida promedio bl <] |
Satisfactorio
592
581
58 558 A—
561 566 565
—@— @
535
En proceso
45
En inicio
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 2022

* No existe diferencia estadisticamente significativa al 0,05 respecto del 2019 en la medida promedio. EI 2022



Lectura 2.° grado de primaria: historico de resultados nacionales segun umc m.
niveles de logro y medida promedio S

Calidad de los Aprundlnqes

Medida

promedio 535 541 545 568 592 581 561 566 565

Niveles de logro

5.8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 2022

. En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 respecto del 2019 en la medida promedio y los niveles de logro.

EM.



Lectura 2.° grado de primaria: medidas promedio en 2019 y 2022 segun

estratos

650

600

550

500

450

400

350

UMC ©

Dﬁtm de Medicion de la
Calidad de los b\prendlmus

Sexo Gestion Area Gestion y Area
Satisfactorio
594t 594t
570 570 582 4 573 574 082 4
A A | | | -
. . n 568 564
561 561 559 554t |
A En proceso
529 519t
En inicio

ONORROMORBRONO

2022*

2019* 2022

2019* 2022

® Hombre ®m Pudblica = Urbana = Publica urbana
A Privada urbana

A Mujer A Privada 4 Rural

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio.

t Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto del 2019.

2019*

2019 2022*

PERU Ministerio
de Educacién

EM.



Lectura 2.° grado de primaria

: niveles de logro en 2019 y 2022 segun estratos

Calidad de los Aprendizajes

UMC .
[ —— PERU | Ministerio
Oficina de Mediicion de la de Educacién

En inicio En proceso Satisfactorio
Nacional 3,8 ﬁ 6.9* 58,6 h 55,5* 37,6 h 37,6 Nacional
Mujer 3,4 6,2* 56,3 54,1* 40,3 39,7 Mujer
Hombre 4,3 7,6% 60,8 56,9* 34,9 35,6 Hombre
Publico 4,7 8,4* 61,8 59,9 33,5 31,6* Publico
Privado 1,8 3,0% 51,2 44 5% 47,0 52,5* Privado
Urbano 2,6 51% 56,1 53,2* 41,4 41,7 Urbano
Rural 10,6 16,2* 70,5 67,4* 18,9 16,3* Rural
Publico urbano 3,0 6,2* 58,9 57,7 38,1 36,1* Publico urbano
Privado urbano 1,8 29" 51,1 44 5% 471 52,6* Privado urbano
2019 2022 2019 2022 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

EM.
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Lectura 2.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun UMC @

Medida

promedio 574* 608* 643* 641*

502* 518~ 532" 564

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Publico urbano . .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Rural 1 Rural 2 Rural 3

. En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regién. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcién de estudiantes

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacion para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacidn y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion EM
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacidn, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Lectura 2.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun UMC 02 vevo s,
nivel socioeconémico e

Modda 542 573 591 619
1,5

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

B En inicio I En proceso I Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioeconémico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de Factores

Asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagiie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM
2022

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35%), NSE bajo (25%), NSE medio (25%) y NSE alto (15%).



Lectura 2.° grado de primaria: medida promedio en 2019 y 2022 segun umcC

regiones

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

J"‘i'"‘m

PERU | Ministerio
de Educacién

1
1
1
1
1 Satisfactorio
1
1
I X
-y = E . 3 - = = R ; = ¥ ¥ x *
I = K3 ® 2019
1 { En proceso
1 ® 2022
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1
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. En inicio
1
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v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019
Nota: El resultado en Lima Metropolitana se debe al incremento en la medida promedio de los estudiantes de IE privadas, que representan el 43% de la matricula de este grado. La tasa de cobertura en Loreto EM

y Ucayali fue menor de 85%.



Lectura 2.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro en
2019y 2022 segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

En inicio

2019

2022

En proceso
58,6 55,5*
64.6 64,1
62,5 61,3
58,2 56,9
46,7
59,7 59,5
64,1 63,2
53,0 50,5
55,6 54,8
63,9 60,7*
68,8 63,0*
55,1 57,2
56,0 58,6
63,0 57,4
60,3 58,0
53,4 48,5*
58,6 57,7
67,1 61,4*
69,8 69,7
46,4
61,9 59,3*
62,0 59,0*
61,8 56,6*
68,9 68,6
39,6
69,3 65,6
714 65,1*

2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022

Satisfactorio
37,6 37,6
30,8
34,7
39,6 37,6
52,0 50,7
37,9
31,4
45,1 45,2
42,4 40,6
336
26,7
42,5 37,2%
41,9 36,5
32,7
36,7
44,9 48,0
39,2 36,7
1.4
256
52,1 53,0
30,8
334
36,4 39,4%
25,8
59,1 55,7
26,5
17,9
2019 2022

UMC ;

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Medida promedio

566 565
555 544*
564 552*
572 567
590 591
567 560"
556 546*
578 579
576 573
561 559
549 546
574 565"
574 567
557 557
565 563
579 586"
571 564*
502 495*
549 540"
591 595
553 552
559 560
567 572
547 534*
601 600
551 533"
527 518*
2019 2022

m PERU

Ministerio
de Educacién

EM.



Lectura 2.° grado de primaria: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, realizan inferencias globales (del
texto en su conjunto), como determinar para
qué se ha escrito un afiche de estructura
simple que trata sobre una feria escolar de

ciencias.

FERIA ESCOLAR DE CIENCIAS
“Somos cientificos”

(Has visto un huevo que rebota?
{Puede un reloj funcionar con una papa?

Ven y aprende a hacer estos y otros
divertidos experimentos!
Dia:  lugan Hora:
10de Casadela DeBatidels
setiembre Juventud mafhana

Organiza: Escuela Pedro Paulet
Inscripdones: Muniipalidad de Pata

UMC

Dﬁnrm de Medicion de la
Calidad de los ;\prendlmus

¢Para qué se escribié este afiche?

PERU Ministerio
de Educacién

S
) Para contarnos una historia sobre nifos cientificos.

Z Para invitarnos a participar en una feria de ciencias.

r ]

C | Paraensenarnos a realizar experimentos cientificos.

EM.
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Matematica 2.° grado de primaria: histérico de resultados nacionales
segun medida promedio

Satisfactorio
63
592
En proceso
519 523
o 507~
512 )
En inicio
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 2022

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Matematica 2.° grado de primaria: histérico de resultados nacionales U|X|C o

segun niveles de logro y medida promedio et

Medida
promedio 519 523 526 560 575 592

515 527 507*

Niveles de logro

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 2022

. En inicio . En proceso . Satisfactorio
EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022



Matematica 2.° grado de primaria: medida promedio en 2019 y 2022
segun estratos

750

700

650

600

550

500

450

400

Sexo Gestion Area Gestion y Area
538
532 527 527 033 - 527
by 513t x A 1 515t A A
|
521 Y 525 " )\ 525 500t
t
502 490t 493
A
466!
2019* 2022* 2019 2022* 2019 2022* 2019 2022*

® Hombre = Pudblica = Urbana = Publica urbana

A Mujer

A Privada 4 Rural

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio.

t Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto el 2019.

A Privada urbana

UMC ©

Dﬁtm de Medicion de la
Calidad de los b\prendlmus

Satisfactorio

En proceso

En inicio

PERU Ministerio
de Educacién

EM.



Matematica 2.° grado de primaria: niveles de logro en 2019 y 2022 Umﬁ '@
segun estratos

Calidad de los Aprendizajes

En inicio En proceso Satisfactorio
Nacional 51,1 h 55,1* 31,9 h 33,1* 17,0 h 11,8* Nacional
Mujer 53,3 57,5% 31,5 32,6" 15,2 9,9* Mujer
Hombre 49,0 52,8* 32,2 33,5* 18,8 13,7* Hombre
Publico 49,8 58,1* 33,2 31,3* 17,0 10,7* Publico
Privado 54,2 47 7* 28,7 37,5* 17,0 14,8* Privado
Urbano 49,1 52,0* 32,8 34,9* 18,1 13,1* Urbano
Rural 61,2 70,9* 27,0 23,5% 11,8 5,5* Rural
Publico urbano 46,2 54,3* 35,0 33,6* 18,8 12,2* Publico urbano
Privado urbano 54,2 47.7* 28,8 37,5% 17,0 14,8*% Privado urbano
2019 2022 2019 2022 2019 2022

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y 2022.



Oficina de Medicion de la w

desagregacion de estrato rural y privado i o

Matematica 2.°grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun UMC m

Medida 448* 463* 481*

promedio 509

504 542* 592* 589*

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 . .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las |IE publicas urbanas.

basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la region. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes de cada subgrupo en la muestra es similar a

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacion para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamarfio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion de IE privadas, que se EM
la de la poblacion, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Matematica 2.° grado de primaria: medida de promedio y niveles de UMC 8 o,
logro segun nivel socioeconémico Ll

Medida 489 518 532 559

promedio

]
g
8
3
2
=z
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
B En inicio I En proceso [ Satisfactorio
Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores
asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en EM
2022

paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidon por
cable, entre otros). De acuerdo al ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Matematica 2.° grado de primaria: medida promedio en 2019y 2022 Uwﬁ ;ff@
segun regiones

Calidad de los Aprendizajes

Satisfactorio

639

® 2019
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v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Matematica 2.° grado de primaria: medidas promedio y niveles de logro

en 2019y 2022 segun regiones

En inicio

En proceso

Satisfactorio

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

51,1
49,1
50,1
40,7
40,6
47,5
47,6
48,3
42,3
48,3
56,5
41,8
42,7
55,9
53,8
50,4
47,6
80,8
64,3

35,3

50,9
51,2
445
56,9

58,8
68,3

55,1*
59,7*
61,2*

53,7*
59,5*
52,5*
50,5*

60,2
55,0*
51,3
57,8
56,3

55,8*
84,1

67,0

55,5*
54,6*

68,8*

69,7%
74,2¢

2019 2022

27,4
38,5
31,8
32,6
35,6
30,0
34,9
31,0
24.9

2019

33,1*
31,5
29,9*
36,8
37,8"
35,5
31,1
34,6
359
36,6*
291
33,3*
34,8
31,3
34,1%
36,1*
32,8

27,3
38,7
32,1
34,3
38,2*
25,7*
39,8*
25,0"
21,5%

2022

17,0
18,0
15,7
21,7
247
17,2
19,2
18,3
213
177
12,7
228
22,0
13,3
14.6
18,0
17,0
38
8,3
26,2
17.3
16,2
19,9
13,1
36,6
10,1
6,8

2019

11,8
8,8*
8,9
14,9*
18,27
10,8*
9,3*
12,9*
13,6"
12,4~
10,7
11,6*
13,8*
10,9*
9,6*
13,8*
11,4*

243

12,4*

11,1*
15,3*

26,6"

2022

Medida promedio
527 507"
529 494*
528 493"
553 522
558 536"
535 508"
535 496"
536 515
549 518"
537 516"
510 497"
555 507"
551 518*
512 501"
519 503
532 521
535 507
430 429
492 477
573 556
521 505"
524 506"
544 528*
510 473*
601 566
506 4707
472 456
2019 2022

Jifn

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.
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Calidad de los Aprendizajes

Matematica 2.° grado de primaria: ejemplo de pregunta

Observa la lista de precios de una heladeria.

Lista de precios

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por #elado de 1 bolau..mnnn.. 2 SOles

ejemplo, establecen relaciones entre los Helado de 2 bolas.......... 3 soles

. . . Helado de 3 bolas........... 4 soles
datos vy las condiciones de una situacion

vinculada a acciones de agregar o quitar
Malena compré un helado de una bola y pagd con un billete de
10 soles.

cantidades, presentadas en textos

¢Cudnto recibird de vuelto Malena?

discontinuos como avisos 0 anuncios.

19 soles.
12 soles.

9 soles.

@ [o] [c][e]

8 soles.

EM.
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UMC ©
PERU | Ministerio

Niveles de logro en 4.° grado de primaria L

Los estudiantes obtienen un puntaje en cada prueba aplicada en la EM vy,
de acuerdo con este, son ubicados en un nivel de logro.

R S

. logro,

\logro

Previo al inicio En inicio En proceso

Satisfactorio

El estudiante logré
parcialmente los
aprendizajes esperados para
el ciclo evaluado segun el
CNEB.

El estudiante logro
Aprendizajes elementales,
respecto de lo esperado
para el ciclo evaluado,
segun el CNEB.

El estudiante logro los
aprendizajes esperados para
el ciclo evaluado segun el
CNEB.

El estudiante aun no ha
logrado los aprendizajes
necesarios para estar en el
nivel En inicio

Mayor o igual a 444,72
y menor de 522,03

Mayor o igual a 356,92

L r
ectura Menor de 356,92 y menor de 444,72

Mayor o igual a 522,03

Mayor o igual a 422,21
y menor de 526,46

Mayor o igual a 351,90
y menor de 422,21

Matematica Menor de 351,90 Mayor o igual a 526,46

de Educacién

EM.
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Lectura 4° grado de primaria: historico de resultados nacionales segun

medida promedio

Satisfactorio
522
489
482 P *
4.81 i 47.8 En proceso
445
En inicio
357
Previo al inicio
2016 2018 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y 2022.

EM.



Lectura 4.° grado de primaria: historico de resultados nacionales segun UMC @
niveles de logro y medida promedio b -

Medida

promedio 481 482 489 478*

Niveles de logro

2016 2018 2019 2022

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio
EM,

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y 2022.



Lectura 4.° grado de primaria: medida promedio en 2019 y 2022 UMC ] e | e,
segun estratos .

Calidad de los Aprendizajes

Sexo Gestion Area Gestion y Area
600
Satisfactorio
550
514 514 515 514
A A 500 A A
500 434 482t u 48.9t il En proceso
o 4 o 493 o
485 - 479 ] t
450 473! 464t | 478
439 A
400 421t
En inicio
350
300 Previo al inicio
MEOMONNO ©,
2019* 2022* 2019* 2022~ 2019* 2022* 2019* 2022*
® Hombre = Puablica = Urbana = Publica urbana
A Mujer A Privada A4 Rural 4 Privada urbana
* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio. EM2022

t Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto del 2019.



Lectura 4.° grado de primaria: niveles de logro en 2019 y 2022 UMC 08 v [y, |
segun estratos

Calidad de los Aprunquus

Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio

Nacional 4,9 7,3% 25,0 27,8% 35,5 34,8 34,5 30,0* Nacional
Mujer 44 | 6,3* 23,3 26,0* 35,5 36,0 36,8 31,6* Mujer
Hombre 53 8,2* 26,7 29.6* 35,5 33,7* 324 28,5* Hombre
Publico 6,0 9,4* 28,3 31,8* 35,6 34,1* 30,1 24,6 Publico
Privado 22 116" 16 6,8 35,4 36,8 45,5 44,9 Privado
Urbano 3,0 | 417 21, 25,5* 36,5 36,7 38,8 33,7* Urbano
Rural 14,0 22,8* 40,3 39,0* 30,9 26,0* 14,8 12,2* Rural
Publico urbano 34 | 54 243 29,6* 371 36,6 35,2 28.4* Pudblico urbano
Privado urbano 22 15" 16,7 16,7 35,4 36,8 45,7 45,0 Privado urbano
2019 2022 2019 2022 2019 2022 2019 2022

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el afio 2019 y el 2022.



Ministerio

Lectura 4.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun UMC @

Oficina de Mediicion de la

desagregacion de estratos rural y privado e

de Educacién

Medida * * *
promedio 395 422 443

478 499* 521* 561* 576"

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 . .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacidon para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes 2022
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacidn, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Lectura 4.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun Umﬁ (] o s,
nivel socioecondmico e

orormoti 448 488 510 536
25.8 17,7 1,0
1,5
3,3
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio |l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidon por EM
2022

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Lectura 4.° grado de primaria: medidas promedio en 2019 y 2022 UMC ; pmmem
seguin regiones sz W

Calidad de los Aprendizajes

Satisfactorio

522
- * o : - * T
*Iif EI EII£;§ E ¥ %} - En proceso
445 - = e = + hI @ 2019
f En inicio @ 2022
357

Previo al inicio

SAEARAENENEALAENCIEAL ALIDNCIEACIEN ACADICAE A AEACICALES

1 c v
© © @
) @ 8 - ¢ = B o c
—_ o © o =2 o =] = o © L
o ® = [&] T o o c [m] =} %] =
g12 £ & 8 § £ g g T 8 c £ § 8 £ 25 3% 3 ¢ o E & 8 3
o1 g ] = 3 3 = = b © z G c a2 = o @ o %} S = = 5] P
8 3 T 3 = 2 8§ § 8 § =2 & = B8 S & 3 5 S E &
sl g £ 3 & ¢ & S o £ 3 = 4 g 2 & 9§ 2 § o & 4 = £ 5 5
b ©
Z < < < I 0 s T S = g 8 = »
T - © E =
E 3
-
v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Lectura 4.° grado de primaria: medidas promedio y niveles de logro en

2019 y 2022 segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

Previo al inicio

49
5,6
5.4
5,1
17
3,5
8,1
2,0
3.1
42
55
3,1
4,0
7.1
4,2
2,1
2,6
229
5.9
13
76
5.4
3,1
7.1
1,4
7,0
10,3

2019

En inicio

25,0
28,8
28,3
27,8

17,1

26,4

32,9
19,1

22,8

29,1
311
214

25,4
28,5
27,4

17.8

245

4572

2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

En proceso
35,5 34,8
38,7 31,2*
36,2 34,5
357 36,4
34,8 36,3
38,5 36,0*
35,2 31,87
35,3 39,1*
36,7 38,0
38,5 34,5*
36,7 32,0*
36,5 35,3
36.6 35,7
357 33,9
37,3 37.9
35,7 375
40,5 37,5%
22,8 18,8*

37,2 33,7
342 34,5
35,9 34,3
37,2 35.8
36,5 38,6
35,0 29,3*
334 33,3
36,9 32,4*
32,2 25,4*

2022

Satisfactorio

34,5
26,9
30,2
31,3
46,4
31,7
239
435
373
282
26,7
39,1
34,1
28,7
31,1
44,4
32,4
9,1
234
52,0
293
30,1
36,0
242
53,7
19,4
17,3

2019

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Medida promedio

489 | 478
475 | 447"
480 | 470
483 | 477"
515 514
486 | 476"
465 | 442
510 | 502*
496 | 488
479 | 469
474 | 453
500 | 480*
489 | 483
477 | 470
484 | 472
512 505
491 | 478"
414 | 397
467 | 448
527 529
477 | 462
480 | 468
493 | 482
467 | 435
529 | 522*
460 | 447
449 | 428"
2019 2022

J"i"“n

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.
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— PERU | Ministerio

Oficina de Medicion de la = de Educacion

Calidad de los Aprendizajes

Lectura 4.° grado de primaria: ejemplo de pregunta

Fernanda visitd la Reserva Nacional de Tambopata en Madre de Dios y encontré el siguiente
afiche.

- - -z
] II I

) ) ) . b iy e prene Fernanda ha observado que en el mercado de su localidad venden
Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por s sy animales silvestres, como tucanes y fortugas charapitas. ;Qué parte

Pucallpa, en la orilla
del rfo Ucayali

del texto le seria mas Ufil para denunciar este hecho?

ejemplo, reflexionan sobre la utilidad de

Entre los afios 2000 y 2016, se han rescatado cerca de 67 mil animales vivos. |E| ﬁﬁuiﬂm saber mﬁﬁ ::J Si conoces ﬂlgl:ll'l caso,
. ns:“v:s:_l:mn1MI=m:|:l‘:antnsdol hnunTitima. E‘ﬂaswma:l::smc:nfﬁisb::das. mblﬂ BI hﬁﬁ oo ih gﬂl dﬂ ﬂ'ﬂim a h!- ﬂl.lfﬂri mdﬁ!
una parte de un texto argumentativo e s s e e animales silvesires? en la péigina web
e o2 i | ) Ingresa a werw.serfor.gob.pe/denunciasserfor/
I e www sicompraserescomplice.pe o llama al 947 588 2469,

(afiche) para resolver una situacion

jLuchemos juntos contra el tréfico ilegal de animales silvestres!

7, . 7 e El tréfico de animales consiste en comprar o vender un animal silvestre. Ocurre r
p ro b | e m a t I Ca p | a nte a d a a C e rca d e | tra fl Co principalmente porque algunas personas creen que estos animales se pueden tener @
como mascotas. Otras razones menos frecuentes son el uso de estos animales como
amuletos de la suerte o, incluso, como insumos para preparar comida exdtica. Lo que SEMOR Pl.lnn. Uﬂﬂ\"ﬂ“- um ‘Jr‘
muchos no saben es que los traficantes los sacan de sus lugares de origen y los Lﬂrﬂm sON IUE mﬂﬂmﬁ
. . . transportan en condiciones que ponen en riesgo sus vidas. i
||ega| de anlmales S||Vestre5 _— - : Serviclo Nacional Foresial con el mayor nimero de
. I Para conocer animales silvestres, visita dreas protegidas como el Parque
Nacional Tingo Maria o la Reserva Nacional de Tambopata. ¥ de Fauna Silvesire animales rescatados.

e umaeine  SERFOR
Ingresaa rfor.gob i
www.sicompraserescomplice.pe ollamaal 947 588 269 y de Fauna Silvestre

EM.
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Matematica 4.° grado de primaria: historico de resultados nacionales UIXIC
segun medida promedio

Oficina
Calidad de los Aprendizajes

Satisfactorio
526
489
480
46.7 . En proceso
N *
422
En inicio
352
Previo al inicio
2016 2018 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

oy

&

PERU

Ministerio
de Educacién

EM.



Matematica 4.° grado de primaria: historico de resultados nacionales Umﬁ @
segun niveles de logro y medida promedio S

Medida

promedio 467 480 489 451*

Niveles de logro

2022

2016 2018 2019

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Matematica 4.° grado de primaria: medida promedio en 2019 y 2022 U'X'C @
segun estratos

Calidad de los b\prendlmus

Sexo Gestion Area Gestién y Area

600 Satisfactorio
550

491 504 500 504
500 2 4 483t n & 483t .

] A t 498 A N proceso

487 456! 483 4?.4

450 by =
] A t
446! kot 440 495
400 A
391t En inicio
350
300
Previo al inicio

wo| () (=) = ()

2019 2022* 2019* 2022* 2019* 2022* 2019 2022*

® Hombre = Publica = Urbana = Publica urbana
A Mujer A Privada 4 Rural A Privada urbana
* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio. EM2022

t Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto al 2019.



Matematica 4.° grado de primaria: niveles de logro en 2019 y 2022

UMC

PERU | Ministerio
de Educacién

0 ?.ﬁfmﬁi'ﬁf:,ﬂnﬁfi:.,
segun estratos
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio
Nacional 8,1 18,6* 15,9 ﬁ19,6* 42,0 38,5* 34,0 hzs,s* Nacional
Mujer 18,8* 15,9 20,9* 42,5 39,3* 33,3 21,0* Mujer
Hombre 18,5* 15,9 18,3* 415 37,7* 34,7 25,4* Hombre
Publico 9,8 22,47 17,0 20,6 40,8 36,2 32,4 20,8 Publico
Privado 4.0 13,0 16,7* 449 447 38,1 30,2 Privado
Urbano 55 14,3* 14,1 19,1* 43,1 40,9 37,3 25,7* Urbano
Rural 20,5 39,8* 23,7 22,3 36,2 26,6 19,6 11,3* Rural
Puablico urbano 6,4 17,1* 14,7 20,1* 42 1 39,1* 36,8 23,7* Publico urbano
Privado urbano 3,9 12,9 16,7* 45,0 44.8 38,2 30,1* Privado urbano
2019 2022 2019 2022 2019 2022 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

EM.



Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

de Educacién

Matematica 4.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro UMC ;ﬁgﬁ;
segun desagregacion de estratos rural y privado

Medida 359 391 416*

promedio 455

464* 492~ 534~ 548*

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 . .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Puablico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacidon para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion

de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes EMZOZZ
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacién, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Matematica 4.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro L_flxlc (9] oo s,
segun nivel socioecondmico s,

 Medida 424 467 483 508
19,8 16,9

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

" Previo al inicio [l En inicio ! En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en

paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagiie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM
cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %). 2022



Matematica 4.° grado de primaria: medida promedio en 2019 y 2022 UMC <:remmee
segun regiones Fe et TR @.

Satisfactorio

Previo al inicio

|

: s

|
526 E

1 KX N

: 3 5 - T 5 = N - 3 T 5 K3 3 En proceso

= 3 £ L2 32 = ¥ 3 k3 T % +* ¥ ® 2019

422+ % + 3 ¥ 2 @ 2022

| + =

| x n inicio
352—— -

:

|

|

E8C2LARARIRAL AR NGO ALR AR ARORAC ARSI A ARAL AR A

1 c %)
w
1 ] o £ © !
o] 8 o o 8 L o S = o 2 © c
T 8 © T = o 5 Q T T © c a = e » =
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E O
I
v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Matematica 4.° primaria: medida promedio y niveles de logro en 2019y UMC 8 o,
2022 segun regiones ‘

Calidad de los Aprendizajes

Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 8,1 42,0 34,0 489 451*
Amazonas 8,5 434 31,4 482 421*
Ancash 8,3 423 30,5 481 443*
Apurimac 7.4 41,2 35,6 493 464*
Arequipa 2,7 421 44,2 518 501*
Ayacucho 6.4 43,4 34,5 492 460*
Cajamarca 10,7 42,2 28,7 474 417"
Callao 34 45,0 38,9 508 469*
Cusco 44 40,6 417 508 475*
Huancavelica 57 42,4 36,9 500 458*
Huanuco 9,1 42,8 296 479 427"
Ica 48 42,8 40,5 509 456*
Junin 6,7 40,7 38,1 499 470*
La Libertad 10,2 40,7 30,8 479 440*
Lambayeque 7,0 45,5 28,9 480 441*
Lima Metropolitana 4,0 45,1 39,1 507 475*
Lima Provincias 4,6 45,5 34,1 494 453*
Loreto 371 26,6 57 385 350"
Madre de Dios 1.8 442 20,1 454 421*
Moquegua 2,1 36,7 53,6 539 529
Pasco 1,5 39,3 34,5 485 439*
Piura 8,7 419 31,3 482 439*
Puno 45 38,6 45,6 519 477"
San Martin 14,5 39,6 24,1 458 400*
Tacna 1,5 28,7 63,5 559 521*
Tumbes 13,7 44,7 16,7 447 411*
Ucayali 21,9 36,3 13,0 423 387"

2019 2022 2019 2022 2019 2022 2019

2019 2022 EM
2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



’ . o . . . M @ Ministerio
Matematica 4.° grado de primaria: ejemplo de pregunta el

Al llenar las jarras con agua se cumple lo siguiente:

equivale a E E E]

equivalen a @ @ @

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por

ejemplo, emplean estrategias para

encontrar una nueva equiva|encia (una Una botella llena de agua, ¢a cudntos vasos equivale?
botella equivale a dos vasos) a partir de ¢ E

dos equivalencias propuestas 6] E E E E E E
graficamente. E

= G

EM.



Ogrado
e primaria

Resultados 2022

EM.

Evaluacion Muestra
de Estudiantes




. o UNMC & e
Niveles de logro en 6.° grado de primaria AL

de Edummum

Los estudiantes obtienen un puntaje en cada prueba aplicada en la EM y, de acuerdo con este, son
ubicados en un nivel de logro.

== EEEEEEEERRRRREE 0 mm

_logro ,

En inicio En proceso

Previo al inicio Satisfactorio

El estudiante logro
parcialmente los

El estudiante logrd
aprendizajes elementales,
respecto de lo esperado aprendizajes esperados para
para el ciclo evaluado, segtin el ciclo evaluado segun el

| |
i i El estudiante logro los
| |

el CNEB. CNEB.
| |
| |

aprendizajes esperados para
el ciclo evaluado segun el
CNEB.

El estudiante aun no ha
logrado los aprendizajes
necesarios para estar en el
nivel En inicio

Mayor o igual a 445,46
y menor de 522,17

Mayor o igual a 522,17

Mayor o igual a 579,14
y menor de 579,14

Lectura Menor de 445,46

Mayor o igual a 526,61
y menor de 603,41

Mayor o igual a 432,32

Matematica M de 432,32
enordefss, y menor de 526,61

Mayor o igual a 603,41

Los resultados de 6.° grado de primaria representan el inicio de una nueva serie de tiempo. Por ello, no hay EM
comparaciones con evaluaciones anteriores. 2022
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de Educacién

Lectura 6.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro UMC ] revo
segun estratos

Calidad de los Aprendizajes

Medida ; i : :
di I [ 1 !

Niveles de logro

Nacional Publico Privado Urbano Rural Publico urbano Privado urbano

Mujer Hombre

Sexo Gestion i Area Gestién y area

[ Previo al inicio il En inicio [ En proceso [l Satisfactorio

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos.



Ministerio

Lectura 6.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun umMcC m

Oficina de Medicion de la m

desagregacion de estrato rural y privado Aokt

de Educacién

Medida 460 478 510

promedio 537

556* 576" 586" 611*

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Publico urbano
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Rural 1 Rural 2 Rural 3

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacion para clasificar a las escuelas: la estratificacién de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion EM
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes 2022
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacién, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Lectura 6.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro segun UMC 02 vevo s,
nivel socioeconémico o

oo 498 540 560 580
33,4 25,8 l
2,3
4,0
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

™ Previo al inicio [l En inicio ] En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construcciéon de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de televisidon por EM

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Ejemplo de pregunta de Lectura de 6.° grado de primaria

A Carlos le gusta leer cuentos de la selva. Por eso, fue a la biblioteca de su colegio a
buscar cuentos de esa regidn. Ahi, él encontrd el siguiente texto

El tucan misterioso

Manitsi y Abentyo eran dos hermanos ashaninkas que competian para demostrar
quién era mejor cazador. Un dia, Abentyo, el hermanc mayor, capturé una
anaconda gigante y sus vecinos lo consideraron un héroe por haber vencido a un
animal tan fuerte. Manitsi sintio mucha envidia. Por eso, fue al besque a capturar
un animal aun mas sorprendents.

Manitsi recorric la selva muchos dias sin poder cumplir su cbjetive. Una tarde,
muy fatigado, se sentd y observd a un hermoso tucan en lo alto de un arbol. “Es
bello, perc nada espectacular”, pensd Manitsi. Entonces, el tucan descendio a
una rama cerca de él y le hablo.

—Hola, cazador —dijo el ave.

— ¢Eres algin espiritu de la selva? —preguntd Manitsi sorprendido.

—No, soy un tucan comun y corriente. ;Qué haces por aqui? —dijo el tucan.
—Vine a buscar algo —respondid Manitsi acercandose disimuladamente.

Manitsi imagind que seria dificil capturar al ave. Sin embargo, esta se dejo
atrapar.

—Me capturaste facilmente. Sin embargo, deberas conversar conmigo sin
lamentarte o sentir tristeza para que no escape —dijo el tucan.

Manitsi acepto el trato y, mientras regresaba a casa, conto al ave por que
necesitaba capturarla.

—Yo nunca he tenido esos problemas, pero conozco algunas historias —replico
el ave e inicio este primer relato.

Habia una comunidad cuyos habitantes vivian de la abundancia de la selva. Como
terian todo lo que necesitaban, habran dejado de sembrar y criar a sus propios
animales. Por eso, la madre naturaleza los castigo llevandose a los animales y
dejando solo frutas amargas. Tiempo después, Iz madre naturaleza envio a un
delfin para que salude a la comunidad desde el rio. 5i sus habitantes respetaban
al animal sagrada, serian perdonados. S5in embargo, silo atacaban, tado seguiria

igual. L amentablemente, los pobladores de la comunidad trataron de cazar af
delfin y lo hirieron. Entonces, la madre naturaleza floro amargamente y continud
el castigo. Asi paso el tiempo y las personas, una por una, abandonaron la
comunidad buscando alimentos hasta gue no quedd nadie.

—Pobre madre naturaleza —se lamenté Manitsi y el ave desaparecio
magicamente, como si se transformara en aire.

Manitsi busco al tucan desesperadamente. Para su alivio, habia regresado al
arbol donde lo encontré. Al ver a Manitsi, el tucan descendid y se dejo atrapar
nuevamente. Luego, mientras Manitsi caminaba, repitié la condicion para no
escapar e inicié una sequnda historia.

Habia un cazador adolescente flamado Abiri A &l, le gustaba internarse en la
selva para atrapar presas exoticas y presumir ante la comunidad. Sus padires y
su hermana menor; Yarato, le pedian que se quede en casa sembrando plantas y
criando animales con ellos, pero él seguia cazando. Un dlia, Abiri escucho sobre
una serpiente que nadie podia vencery decidlié cazarla. PFor mucho tiempo,
vago por el bosque hasta que, finalmente, encontro sus restos. Esta habia

sido derrotada porel tiempo. Decepcionado, Abiri regresé a casa, pero no
encontro a nadie. Asustado, pregunto a sus vecinos y estos le contaron que sus
familiares, preocupados por su demora, salieron a buscarlo y jamas regresaron.
Lamentandose, Abiri se dirigic al rio y, al ver su reflejo, encontro a un adulto que,
porno apreciar lo que tenia, termind quedandose solo.

Cuando termind la historia, los ojos de Manitsi se llenaron de lagrimas y el ave
volvid a desaparecer.

Manitsi nuevamente retorno al arbol y, tal como esperaba, encontrd al tucan.
—He comprendido tu mensaje. Solo he venido para agradecerte —dijo.

—Yo solo narré historias. Fuiste ti quien encontré el mensaje. Si prestas
atencion, la naturaleza siempre tendra historias para ti —dijo el tucan y
desaparecio.

Manitsi retomé el camine a casa entusiasmado por compartir lo que habia

aprendido del misterioso tucan. Al llegar, encontré a Abentyo preparandose
para salir al bosque a buscarlo. Felizmente, ya no fue necesario.

iPor qué Manitsi lloré después de escuchar la segunda historia del tucan?

(N4 . s s s
Porgue comprendio gue el tucan estaba mostrandole sus errores.

[E Porgue comprendid gue el tucan se burlaba de sus habilidades.

Porgque comprendid que debia dejar de cazar animales.

Porque comprendid que debia buscar a ofro animal.

UMC ;
PERU | Ministerio

Oficina de Mediicion de la de Educacién
Calidad de los Aprendizajes

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, deducen la relacion de
causa-efecto entre dos ideas distantes en
un texto narrativo (cuento “El tucan
misterioso”) que desarrolla una historia
principal dentro de la cual se narran dos
historias secundarias independientes
entre si, lo cual contribuye a que el texto
tenga una estructura con varios

elementos complejos.

EM.
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Matematica 6.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro UMC 2 e [
segun estratos

de Educacién

Calidad de los Aprendizajes

Medida
promedio

517 513 522*

524 543"

509 543" | 530 469"

Niveles de logro

Nacional Mujer Hombre Publico Privado Urbano Rural Publico urbano Privado urbano

Sexo ' Gestién : Area i Gestién y area

[ Previo al inicio ] En inicio [ En proceso [ Satisfactorio

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos.



Ministerio

Matematica 6.° grado de primaria: medida promedio y niveles de logro UMC fﬁ

Oficina de Mediicion de la

segun desagregacion de estrato rural y privado S

de Educacién

Medida

promedio 526 554* 550" 595*

452* 461 500* 524

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 ) )
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacidon para clasificar a las escuelas: la estratificacién de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion EM
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes 2022
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacién, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Mat,ema?tlca 6. .grado (lzle primaria: medida promedio y niveles de logro Umﬁ «@
segun nivel socioecondémico B,

Medida 487 927 o044 o997

promedio

Niveles de logro

4,9

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio |l En inicio Il En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Matematica 6.° grado de primaria: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, calculan el perimetro de una figura
compuesta, para lo cual deben hallar la
medida de un lado de un cuadradito y, luego,

deducir las medidas faltantes.

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Un grupo de vecinos sembro plantas decorativas en el area verde del parque de su comunidad. Para protegerlas, los
vecinos colocaron un cerco en el contorno de dicha 4rea. Observa el grafico con las medidas del cerco.

12m

6m

Segun el grafico, jcudl es I3 longitud total del cerco?

[a] 18m
El 2m

E 44m
[d] 72m

i PERU | Ministerio
= de Educacion

EM.
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Resultados 2022




U C PERU | Ministerio

Dﬁmn de Medicion de lo

Niveles de logro en 2.° grado de secundaria s

Los estudiantes obtienen un puntaje en cada prueba aplicada en la EM vy,
de acuerdo con este, son ubicados en un nivel de logro.

/'Menor | M
g Y

\_logro
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio

El estudiante logré
parcialmente los
aprendizajes esperados para
el ciclo evaluado segun el
CNEB.

El estudiante logré
Aprendizajes elementales,
respecto de lo esperado
para el ciclo evaluado,
segun el CNEB.

El estudiante aun no ha
logrado los aprendizajes
necesarios para estar en el
nivel En inicio.

El estudiante logro los
aprendizajes esperados para
el ciclo evaluado segun el
CNEB.

Lectura Menor de 505,14 Mayor o igual a 641,25

y menor de 580,61 y menor de 641,25

Mayor o igual a 595,96
y menor de 649,38

Mayor o igual a 519,67

(i Menor de 519,67
Matematica enor de 519,6 y menor de 595,96

Mayor o igual a 649,38

Cienciay
Tecnologia

Mayor o igual a 374,60
y menor de 509,58

Mayor o igual a 509,58

% Mayor o igual a 505,14 % Mayor o igual a 580,61 %
3 i y menor de 628,48 i

Menor de 374,60 Mayor o igual a 628,48

; Iogro/,,

de Educacién

EM.
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Resultados de Lectura




Lectura 2.° grado de secundaria: historico de resultados nacionales segun
medida promedio

Satisfactorio
641
En proceso
581*
581 567 571 567 -
561 —o— —
.__ +
En inicio
505
Previo al inicio
2015 2016 2018 2019 2022

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Lectura 2.° grado de secundaria: historico de resultados nacionales segun
niveles de logro y medida promedio

Medida
567 581*

promedio 561 567 571

Niveles de logro

2022

2015 2016 2018 2019

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Lectura 2.° grado de secundaria: medida promedio en 2019y 2022

segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y Area
750
700
650
619t 6190t
600 A 5061 601 A
600 585t A A
571 s >80 T -
A n n 586t
] 578t
550 563 n 571t 570
556 1
A
523 532t
500
450
O, O OO

2019 2022¢

2019 2022* 2019 2022¢ 2019 2022*

B Hombre = Publica = Urbana = Publica urbana
A Mujer A Privada 4 Rural 4 Privada urbana

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio.

t Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto del 2019.

Nota: En el afio 2019, se realizé un operativo censal.

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio

r)

&

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.



Lectura 2.° grado de secundaria: niveles de logro en 2019 y 2022 segun

UMC

Oficina de Mediicion de la

PERU | Ministerio
de Educacién

Calidad de los Aprendizajes
estratos o
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio
Nacional 17,7 h13,2* 42,0 258 hm 9 14,5 h19,1* Nacional
Mujer 16,4 12,3* 40,9 26,7 32,4* 16,0 20,7* Mujer
Hombre 18,9 14,2* 43,0 25,0 31,3* 13,1 17,7* Hombre
Publico 21,3 16,2* 451 23,1 30,0* 10,6 14,6* Publico
Privado 6,7 3,1 32, 34,2 38,1* 26,7 34, 7% Privado
Urbano 11,6 7,3* 41,1 29,6 35,6* 17,6 23,1* Urbano
Rural 39,1 33,8* 45,1 12,3 19,0* 3,5 | 54* Rural
Publico urbano 14,1 9,1* 45,0 275 34,5* 13,5 18,3* Publico urbano
Privado urbano 6,2 2,9* 32, 34,5 38,3* 26,9 35,0* Privado urbano
2019 2022 2019 2022 2019 2022 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

EM.



Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

de Educacién

Lectura 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de logro UMC ;ﬁgﬁ;
segun desagregacion de estratos rural y privado

Medida 512+ 534* 550*

promedio

586 598* 624* 654* 678*

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 ) .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacidn para clasificar a las escuelas: la estratificacién de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion EM
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes 2022
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacidn, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Lectura 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de logro UIMYIC @
segun nivel socioecondmico B,

Mockta 549 587 605 625
37 ! 7 30 ,4 I
24
45

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio |l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtiie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Lectura 2.° grado de secundaria: medida promedio en 2019y 2022
segun regiones

UMC
[ —— PERU | Ministerio

Oficina de Mediicion de la de Educacién

Calidad de los Aprendizajes

Satisfactorio

641
=
= == = - En proceso
o = = - o .-
581*'."'—-.-1%
¥ =
- N x - -.- - 3
> * - x -~ o = - . . T . T x @ 2019
- e - - = Eninicio
- - - ® 2022

1
1
1
1
505—— £
1
1
1
1
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Previo al inicio
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E
v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

EM.



Lectura 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de logro
en 2019y 2022 segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

Previo al inicio

17,7
35,6
23,3
32,3
6.8
23,1
258
8,0
227
336
30,2
11,6
14,6
17,8
17,4
7.3
13,1
478
22,6
5,0
22,1
18,1
23,0
24,1

2019 2022

42,0
38,9
44,8
44,6
34,2
456
47,6
40,9
43,0
476
46,7
433
41,9
439
44,6
37,1
446
38,9
49,3
35,7
44,4
46,0
454
49,7
32,4
47,9
46,1

En proceso

2538
18,0
217
15,7
34,8
213
18,8
33,1
22,6
14,4
16,7
295
27.7
25,1
254
33,0
28,7
10,2
21,1
347
236
243
215
19,2
35,7
21,4
15,1

2019

Satisfactorio

14,5
75
10,2
74
24,1
10,0
7.8
18,0
1,7
4,5
6,4
15,6
15,7
13,1
12,6
22,5
13,6

1,7
10,1
6,9
27,0
8.1
4,8

2019 2022

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

J"i"“n

Medida promedio

567 581*
532 536
554 566*
539 561*
597 613*
554 570%
546 557"
585 602"
557 577"
533 548*
540 553*
576 597*
573 585*
565 579*
564 575*
593 611"
572 591*
508 513"
548 566"
599 617*
554 573"
562 573"
554 572*
546 557*
604 621*
551 561*
529 540*
2019 2022

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.



Maria vio por television un documental sobre mitos y leyendas de la Amazonia. Esto

hizo que se interesara en conocer mas scbre estas historias. Luego de buscar en
internet, encontrd el siguiente articulo en la edicién electrénica de un periadico.

Rember Yahuarcani: un pinter huitoto

Rember Yahuarcani es un pintor del i N
pueblo huitoto, uno de los pueblos
originarios del Peru. Naci6 en 1985
en Pebas, un distrito ubicado en la
region Loreto al cual se puede llegar
luego de quince horas de viaje en
lancha desde Iquitos. Rember crecio
en un ambiente lleno de vegetacion,
montes, rios y un cielo nocturno lleno
de estrellas. Al respecto, él confiesa
“Mi nifiez fue como la de cualquier
nifio en una comunidad selvatica. Es
Io mejor que me toco vivir y definio mi
obra”.

Su gusto por la pintura se inicio a los 8 anos, cuando pasaba las tardes
acompafiando a su papa. El también era pintor. Su aprendizaje no se
basé en lecciones, sino en la observacion del trabajo de su padre y de la
Amazonia. Rember miraba atentamente los cuadros que pintaba su padre,
pero principalmente contemplaba los detalles de la selva: identificaba a los
animales por las manchas que dejaban en las hojas. a los peces por la forma
en que brillaban al mediodia y a los insectos por el sonido gue hacian en la
noche.

Alos 12 afos, leyé el Quijote y encontré similitudes entre la novela de Cervantes
y los relatos que su abuela narraba. En ambos, se inclulan varias historias
que daban lugar a otras. Entonces, empezo a escuchar a su abuela con mas
atencion. Ella le hablaba de la formacion de la tierra y de |la creacion de los seres
humanos segun la tradicion huitoto. También le contaba como los miembros de
su familia desaparecieron durante los afios de explotacién del caucho. Para
inmortalizar estas narraciones, penso en estudiar Historia, pero le resultaba
imposible pagar una universidad

18 Paola leyé el texto y opiné lo siguiente.

CTC1550(

Ejemplo de pregunta de Lectura de 2.° grado de secundaria S

En el 2003, cuando Rember tenia 18 afos, su papa recibié una invitacion
para exponer en Lima y decidio que en su lugar fuera su hijo. La primera vez
que conocio la capital, Rember sintié que lo hablan expulsado viclentamente
a la ciudad. Llegé con ochenta soles en el bolsillo, algunos cuadros y
unos materiales que él utilizaba para pintar: el tallo de piri piri (una hierba)
como pincel, cortezas de arboles como lienzos y tintes naturales como
el achiote rojo o naranja. Cuando el dinero se le agotd, Rember tuvo que
vivir en la casa de un amigo de su pap4, en el Callao. En ese momento,
se pregunid si era mas conveniente quedarse en Lima o regresar a Pebas

Fue entances que decidié quedarse en Lima y ser pintor por los siguientes
cinco anos. Su objetivo era mostrar su arte y compartir las historias del pueblo
huitoto. Para Rember, pintar era lo mejor que sabia hacer, lo que habfa aprendido
desde nifo. Era lo unico en lo que realmente confiaba. Si no lograba su objetivo
en ese tiempo, desistiria. Rember no apostaba solo por el arte, sino también
por sobrevivir en Lima.

En su cuarto del Callao, Rember Yahuarcani pintaba con mucha dedicacion. En
esa época, compraba libros viejos sobre arte, intercambiaba sus pinturas por
lienzos, caballetes y pinceles, y visitaba pequefias galerias de arte para saber
donde podia exponer. Se dedico a recordar la Amazonia representandola en sus
lienzos: picaflores como curacas yendo a una fiesta, arcoiris que simbalizaban
a una anaconda y hombres transformandose en jaguar. “Mi busqueda consistia
en encontrar un estilo propio que me permitiera reflejar lo real y lo mitico de la
Amazonia”, cuenta él.

Todo el esfuerzo de Rember Yahuarcani en representar sus recuerdos de la
Amazonia en pinturas fue reconocido: en el 2008, gand varios concursos de
pintura y fue invitado a participar en exposiciones de arte en diferentes palses
de América Latina. En el 2016, expuso en el Museo de Arte de Shangai (China)
Ahl, al escuchar como las personas hablaban sobre los mitos huitotos mirando
sus obras, recordé las historias que le contaba su abuela. En ese momento,
tuvo una certeza: aquellas historias vivirian por siempre en sus cuadros.

Creo que Rember
logré su objetivo.

&

¢Cudl de las siguientes ideas del texto podrias utilizar para sustentar la

opinién de Paola?

@ Rember Yahuarcani observaba detalladamente los paisajes de la

selva.

Rember Yahuarcani pintaba con mucha dedicacién en su cuarto del

Cadllao.

ver sus pinturas.

En Lima, Rember intercambiaba sus obras con otras personas por

materiales para pintar.

@ En China, Rember escuchaba al publico hablar sobre la Amazonia al

i,

UMC

PERU | Ministerio
Oficina de Mediicion de la

de Educacién

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, utilizan ideas de un texto narrativo
(crénica) con estructura compleja para
sustentar la opinion dada por otra persona
sobre el logro de los objetivos del pintor
Rember Yahurcani. Esta crénica incluye
elementos complejos, como el uso de
diversos recursos textuales (una cita textual,
una referencia a un texto literario, el uso de

lenguaje figurado, entre otros).

2022
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Matematica 2.° grado de secundaria: historico de resultados nacionales

segun medida promedio

Satisfactorio
649
En proceso
596
567 *
557 560 __o— 561
549 O @ —@ En inicio
O
520
Previo al inicio
2015 2016 2018 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

EM.



Matematica 2.° grado de secundaria: histérico de resultados nacionales
segun niveles de logro y medida promedio

Medida
promedio 549 557 560 567 561*

Niveles de logro

2015 2016 2018 2019 2022

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio
EM.,

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Matematica 2.° grado de secundaria: medida promedio en 2019y Uwﬂ gf‘f@
2022 segun estratos

Calidad de los Aprendizajes

Sexo Gestion Area Gestion y Area
750
Satisfactorio
700
650
En proceso
607 602t 629 603t
600 4 A 581 A
573 568t . 575t
] O
4 i 569 N
550 - - . 565t inici
560 555t 554 540t En inicio
- A
500 17 512t
450 Previo al inicio
2019 2022* 2019 2022* 2019 2022* 2019 2022*
® Hombre = Publica = Urbana = Publica urbana
A Mujer A Privada 4 Rural 4 Privada urbana
* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio.
U Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto del 2019. EM
2022

Nota: En el 2019 se realizé un operativo censal



Matematica 2.° grado de secundaria: niveles de logro en 2019y 2022

segun estratos

Previo al inicio

Nacional 33,0 30,3
Mujer 35,2 32,3*
Hombre 30,9 28,3*
Publico 37,6 35,1*
Privado 18,7
Urbano 26,9
Rural 54,4 53,4
Publico urbano 30,9 27,6*
Privado urbano 18,2
2019 2022

En inicio

32,1 36,8”
32,5 38,2*
31,6 35,5*
32,9 37,6”
29,4 34,1*
32,9 38,3*
29,0 31,7*
34,5 40,0*

29,5 34,0*

2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

En proceso
17,3 20,17
16,7 19,4*
17,8 20,9*
15,8 18,0"
21,8 27,6*
19,3 22,9*
10,2 10,7*
18,0 20,9*
22,0 27,8*
2019 2022

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes
Satisfactorio
17,7 12,7*
15,6 10,1*
19,7 15,3*
13,7 9,4
30,0 24,2
20,9 15,2
6,5 41"
16,6 11,5%
30,3 24 .4~
2019 2022

PERU | Ministerio
de Educacién

Nacional
Mujer

Hombre
Publico
Privado
Urbano

Rural

Publico urbano

Privado urbano

EM.



Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

de Educacién

Matematica 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de UMC ;ﬁ;
logro segun desagregacion de estratos rural y privado

Medida 491* 514* 532

promedio

565 580" 608* 637" 654*

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacidon para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacion y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion EM
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la regidn. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcidn de estudiantes 2022
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacidn, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Matematica 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de Umﬁ ;f‘m

logro segun nivel socioecondmico oot

Medida 528 567 585 606

promedio

Niveles de logro

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio ! En proceso ! Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en
paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM
2022

cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



Matematica 2.° grado de secundaria: medida promedio en 2019 UMC . e
; : v UNC o

Oficina de Mediicion de la

2022 Segu N reg|0 nes Caldat dolos Agrncizes
E Satisfactorio
649 :
: --- ; En proceso
596 : E . o + 3
: o= - o ® 2019
= : +T ¥ - == . X < - r i x . N En inicio o 202
520—\—5- -
| x
1 Previo al inicio
B @E DD @06 R B ®) ) ) @) T @ @)

| :
I »n © 8 he] e 2 E 8 © c
= o © ] = o 3 B =) A = _
T 1 & £ @ § £ £ o o T 8 c £ § 8 £ ¢ 2 3 9 & o E @& 8 3
S 6 k4 £ 5 (1] o o > -] © — @ > o > -'q-s [63] o) O v c © c o =
L1 7 o = = 3 £ = ] @ = O c ! © = e bt © 3 0 S S = 5] [= ©
Q T c S @ @ @ © = 2 9w = 3 5 2 9 2© S o T ° o © o
@ | c 5 S ] o o o c =1
= < o f = T (@] (@] & [= = — st o 'R P = P =)
< < < < L O s T S & T & 8 = n
3
v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el afio 2019 y el 2022.



Matematica 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles de logro

en 2019y 2022 segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el afio 2019 y el 2022.

Previo al inicio

33,0
46,9
41,8
49,4
17,1
38,7
38,6
252
358
49,1
48.1
26,3
25,6
33,6
33,5
215
27.9
73,0
43,0
149
36,9
339
34,4
452
12,5
446
60,8

2019 2022

En inicio

32,1
27,7
30,9
27,9
29,7
32,0
33,9
34,1
31,9
31,1
32,0
347
31,1
34,3
34,8
323
34,9
20,1
334
275
325
36,2
327
33,6
26,3
34,9
26,6

2019 2022

En proceso

173
13,7
14,7
12,2
223
15,6
15,5
20,5
16,2
1.7
1.5
19,0
19,8
172
16,5
21,2
19,3
47
13,7
235
16,7
16,5
16,2
12,6
233
12,4
7.8

2019

Satisfactorio

20,0
23,6
14,9
15,2
249
17.9
2,2
9,9
34,1
14,0
13,4
16,6
8,6
38,0
8.2
4,7

2019

UMC

Oficina de Mediicion de la

Calidad de los Aprendizajes

«’i{ﬁ

Medida promedio

567 561*
528 513*
548 543*
533 547*
611 599*
555 551
550 542*
583 579
561 562
532 533
532 532
580 577
587 572*
562 557*
562 554*
595 591*
575 574
478 479
541 544
621 605*
555 556
559 549*
564 561
536 530
630 611*
536 534
504 510*
2019 2022

PERU | Ministerio
de Educacién

EM.



Ejemplo de pregunta de Matematica de 2.° grado de secundaria

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, interpretan, en la situacion dada,
el significado que tienen los elementos de
una funcion afin representada

graficamente.

UMC

Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

Se tiene una vela de forma cilindrica de 60 mm de didmetro y 200 mm de
altura. Una vez encendida, su altura disminuye de manera constante en
10 mm por hora.

Esta situacion se representa mediante una funcion. Observa su gréfica:

Grafica de la funcién

Altura de la
vela (mm)

W Tiempo (h)

En la situacion, ¢qué representa la inclinacion de la grafica de la funcidén?

La altura en el momento de inicio.
La variacién del didmetro de la vela con respecto a su altura.

La variacion de la altura de la vela en un tiempo determinado.

(2] K] [=] [2]

El fiempo en que la vela se consume totalmente.

& PERU | Ministerio
= de Educacion

EM.
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Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: historico de resultados
nacionales segun medida promedio

Satisfactorio

628
En proceso
510 500 501 499+
[ @ Y
En inicio

375

Previo al inicio

2018 2019 2022

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: historico de resultados DL
nacionales segun niveles de logro y medida promedio .

Medida

promedio 500 501 499*

Niveles de logro

2018 2019 2022

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: medida promedio M L&) revo [,
en 2019y 2022 segun estratos

Calidad de los Aprendizajes

Sexo Gestion Area Gestion y Area
750
700 Satisfactorio
650
600 En proceso
554t 5556t
c50 541 o 542 "
A A
506 oot 51 6 5 1 7
500 2 [ 1 553 N
497 t u 501t
495 488 482t
450 A A
451 436t En inicio
400
350
OO ® @
2019 2022* 2019 2022* 2019 2022* 2019 2022*
= Hombre = Publica = Urbana = Publica urbana
A Mujer A Privada 4 Rural 4 Privada urbana
* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre estratos en el mismo afio.
U Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) en el mismo estrato respecto del 2019. EM
2022

Nota: En el afio 2019, se realizé un operativo censal.



Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: niveles de logro en 2019y
2022 segun estratos

Previo al inicio En inicio En proceso
Nacional 10,1 43,8 36,3 32,6"
Mujer 10,7 45,1 35,5 32,3%
Hombre 9,6 42,6 37,1 32,8*
Publico 12,0 47,5 33,2 29,7
Privado 4,5 32,3 46,1 42,4*
Urbano 7.1 41,2 40,3 36,0"
Rural 21,0 53,0 22,3 20,7*
Publico urbano 8,3 453 37,6 33,3*
Privado urbano 42 32,1 46,3 42 6*
2019 2022 2019 2022 2019 2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.

UMC

Oficina de Mediicion de la

Calidad de los Aprendizajes
Satisfactorio
9,7 12,0*
8,7 10,7*
10,7 13,2*
7,3 8,9*
17,2 22,6*
11,4 14,2*
3,7 | 4,3*
8,7 10,7*
17,3 22,7*
2019 2022

PERU | Ministerio
de Educacién

Nacional
Mujer

Hombre
Publico
Privado
Urbano

Rural

Publico urbano

Privado urbano

EM.



Oficina de Mediicion de la
Calidad de los Aprendizajes

de Educacién

Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles UMC *@
de logro segun desagregacion de estratos rural y privado

Medida 409* 439* 460

promedio

501 523 563" 612" 617"

Niveles de logro

Privado de Privado de Privado de Privado de

Rural 1 Rural 2 Rural 3 . .
bajo costo medio costo alto costo muy alto costo

Publico urbano

. Previo al inicio . En inicio . En proceso . Satisfactorio

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) al comparar los diferentes estratos con las IE publicas urbanas.

Nota: El grafico presenta dos tipos de estratificacion para clasificar a las escuelas: la estratificacion de IE rurales, que se basa en el tamafio de la poblacidn y la cercania a una ciudad capital, y la estratificacion
de IE privadas, que se basa en el costo de las pensiones y el ingreso promedio de la region. Aunque estas estratificaciones no formaron parte del disefio muestral de la EM 2022, la proporcién de estudiantes 2002
de cada subgrupo en la muestra es similar a la de la poblacidn, y los logros de aprendizaje de cada subgrupo siguen la tendencia encontrada en evaluaciones censales hasta el 2019.



Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: medida promedio y niveles UIXIC (2] e | s,
de logro segun nivel socioecondmico

Calidad de los Aprendizajes

Medida 453 506 530 561

promedio

Niveles de logro

3,7

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto

I Previo al inicio [l En inicio Il En proceso [ Satisfactorio

Nota: Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacién reportada en los cuestionarios de factores

asociados dirigidos a los padres de familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacion de los padres; 2) material de construccion de la vivienda (en

paredes, techos y pisos); 3) acceso a servicios basicos (luz, agua y desagtie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por EM
cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacion de estudiantes se clasifica en cuatro niveles socioeconémicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %). e



Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: medida promedio en umMmc & EIET
2019 y 2022 segun regiones g S il EACTA

Satisfactorio

628
En proceso
&+ 3 i 5 ® 2019
- ® 2022
510 ;—t o=
¥ - £ Eninicio
3
375

¥

Previo al inicio

(T (5 i) ) ) () ) () () () () (50) (30 ) () ) ) () () () () () o) () (T ()

w

1
! c
'y © I - o & © 3 @ -
— Q [e] = =] = o = -
c | © = @ 3 < 2 ° 8 © = o c [a) S £ » —
c o = o Q <4 o = =% = =] [o]
S51§ & E 5 § ¢ &8 8 =2 2 g € & &£ 8§ &z % & o & 2 s 2 8 ¢
2 = e = (72} m = c = o o) 0 =1 = o
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E 5 =
.
v 2019 mayor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2022 mayor que 2019

EM.

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Dﬁmn de Medicion de lo

Ciencia y Tecnologia 2.° grado de secundaria: niveles de logro en 2019 UmMC - 9 o
y 2022 segun regiones

Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 10,1 43,8 36,3 9,7 501 499*
Amazonas 23,6 43,0 26,6 6,9 459 440*
Ancash 13,4 47,8 32,1 6.8 484 479
Apurimac 16,6 51,9 26,1 5,4 470 474
Arequipa 35 32,2 , 47,0 17,2 544 555*
Ayacucho 11,5 49,8 316 7.1 487 488
Cajamarca 13,7 50,2 29,9 6,2 480 470"
Callao 59 40,9 42,7 10,5 518 520
Cusco 11,6 45,5 33,6 9,2 494 498
Huancavelica 18,7 52,5 24,3 4.4 460 459
Huanuco 15,5 52,7 26,9 4,9 470 459*
Ica 6,9 43,1 40,2 9,8 512 512
Junin 8,3 42,0 39,2 10,6 509 504
La Libertad 10,1 45,8 35,7 8,4 498 490*
Lambayeque 10,3 46,3 354 8,0 496 484*
Lima Metropolitana 54 37,2 X 434 14,0 529 537*
Lima Provincias 7.4 44,1 39,5 9,0 508 510
Loreto 27,0 52,5 18,3 2,2 429 409*
Madre de Dios 11,3 50,1 331 5,5 485 475*
Moquegua 338 33,8 ) 46,0 16,3 541 550"
Pasco 12,1 46,5 35,0 6,4 487 491
Piura 9,6 47,0 35,1 8,3 497 486*
Puno 13,2 48,2 317 6.9 484 488
San Martin 12,5 50,2 30,4 6,9 483 461*
Tacna 33 31,2 , 46,8 18,6 547 553
Tumbes 1,8 49,9 32,4 59 485 467*
Ucayali 18,7 52,7 25,0 3.7 458 445*

2019 2019 2022 2019 2019

2019 2022 EM
2022

* Diferencias estadisticamente significativas (p < 0,05) entre el 2019 y el 2022.



Ejemplo de pregunta de Ciencia y Tecnologia de 2.° grado de umcC

Oficina de Mediicion de la

secundaria Sk

& PERU | Ministerio
= de Educacion

Alimento preferido

Un grupo de estudiantes desea averiguar qué alimentos prefieren las hormigas
de jardin. Para ello, seleccionan 4 alimentos y colocan 2 gramos de cada uno en
platos de las mismas caracteristicas, de tal forma que cada plato contiene solo un
fipo de alimento. Luego, colocan cada plato con alimento a 1 metro del orificio
de un hormiguero.

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por P'°§Z$Z,T@ i @

rubia pollo molida
ejemplo, determinan el procedimiento Aguiero de
~ hormiguero
| | | st
pertinente para medir una variable ’
dependiente (preferencia de las hormigas Plotocon@ Plato con @
pan molido mermelada

por alglin alimento) como parte del disefio
De acuerdo con el plan de indagacion de los estudiantes, ;cudl es un procedimiento
que permite medir la variable dependiente?

de estrategias para realizar una indagacion

[a] Contar las hormigas que no comen ningin alimento en un determinado

cientifica. tiempo.
Contar las hormigas que llevan algin alimento en un determinado tiempo.

Contar el nUmero de hormigas en cada plato en un determinado tiempo.

(o] % [o]

Contar la cantidad de hormigas que salen del orificio en un determinado
tiempo.

EM.
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Contexto en el que se desarrollaron los aprendizajes y variables que UMC 8 o,
podrian explicar sus diferencias

Calidad de los Aprendizajes

* Las actividades de activacidon cognitiva son un conjunto de estrategias que pueden realizar los
docentes. Estas pueden ser pedir a los estudiantes que conecten lo que se va aprendiendo con
ideas o conocimientos previos, promover en ellos distintas formas de pensar o de resolver

Una mayor exposicion de los problemas, pedirles que expliquen como han resuelto un problema o ejercicio, entre otras.

1
|
|
estudiantes a actividades |

|
J cognitivamente desafiantes en |« Losestudiantes de 2.° grado de secundaria que reportaron que sus docentes realizan estas

1

|

|

las clases de Matemadtica se actividades con mayor frecuencia obtuvieron un mayor rendimiento en la prueba de Matematica
relacioné con puntajes mas altos (0,21*) en comparacion con sus pares que no lo hicieron.

nla pr : . . -
en la prueba Este hallazgo enfatiza la necesidad de promover en los docentes el uso de actividades de

activacion cognitiva, pues estas involucran a sus estudiantes en procesos de pensamiento de
nivel superior.

* Coeficiente estandarizado de una regresidn controlando el indice socioecondmico. La cifra indica la proporcion de desviaciones estandar que aumenta el rendimiento debido a EM
un mayor valor de la variable de interés. 2022



Contexto en el que se desarrollaron los aprendizajes y variables que UMC 8 o,
podrian explicar sus diferencias

Calidad de los Aprendizajes

* Las estrategias de lectura son acciones deliberadas que realizan los estudiantes al momento
de leer un texto con el objetivo de facilitar su comprensién y el cumplimiento de un objetivo.
Algunas estrategias de lectura son deducir el significado de palabras o frases desconocidas
utilizando el propio texto, tratar de opinar o tomar una postura al leer un texto, volver a leer
un texto para volver a leer un texto dificil para mejorar su comprension.

Un mayor uso de estrategias

@ de lectura, por parte de los
estudiantes, se relaciond con

puntajes mas altos en la

rueba )
P acciones obtuvieron mayores logros en Lectura (0,19%), en Ciencia y Tecnologia (0,17%*), y en

Matematica (0,14%*).

* Este hallazgo sugiere la importancia de la lectura como competencia instrumental para el
aprendizaje en otras areas curriculares y el rol que esta tendria, en interaccidén con otros

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
i
.+ Los estudiantes de 2.° grado de secundaria que reportaron realizar con mayor frecuencia estas
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
i
| ./ . .
| factores, en la proteccion de los aprendizajes.

|

* Coeficiente estandarizado de una regresidn controlando el indice socioecondmico. La cifra indica la proporcion de desviaciones estandar que aumenta el rendimiento debido a EM
un mayor valor de la variable de interés. 2022
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Habilidades Socioemocionales en la EM 2022

¢Qué son las habilidades socioemocionales?

Son las aptitudes o destrezas de las personas, que
se relacionan con la identificacion, expresion vy
gestion de las propias emociones, la comprension
de las emociones de los otros, la demostracion de
empatia, la toma de decisiones de manera
responsable y la relacion satisfactoria y saludable
con los demas.*

PERU | Ministerio
Dﬁma de Medicion de la de Educacién
Calidad de los b\prendlmus

é¢Por qué son importantes las habilidades socioemocionales?

Las HSE aportan a la formacion integral de las personas en aspectos como:

conocer y comprender lo que uno siente, y comprender a los otros;
tener una mejor relacion con los demas;

prevenir y manejar situaciones que podrian poner en riesgo el propio
bienestar propio;

trazar metas y alcanzarlas,

tener éxito académico y laboral y

tener una buena salud mental y fisica.

¢En qué grados se midieron las habilidades socioemocionales en la EM 2022?

Esta muestra estuvo conformada por 9,443
estudiantes y permite reportar resultados a

o
6. grado nivel nacional.

de primaria  Ademas de los estudiantes, participaron los
directores, tutores y padres de familia.

* Ministerio de Educacion del Perd. (2021). Desarrollo de las habilidades socioemocionales en el marco de la Tutoria y Orientacion Educativa. https://bit.ly/3KJhVr7

2 Esta muestra estuvo conformada por
‘ ® gfgdp 137,381 estudiantes y permite reportar
€ secundaria o sultados a nivel nacional y regional.

EM.



Habilidades Socioemocionales 6.° grado de primaria: resultados UMC . pmmm
UMC & o

Oficina de Mediicion de la

. Calidad de los Aprendizajes
nacionales y por estrato T
Autoeficacia académica B 20,7 % percibe que puede gestionar y manejar su entorno de aprendizaje.
Autoeficacia ¢ Eﬁ B 155 % percibe que puede hacer frente a situaciones emocionalmente
emocional* HI]]] desagradables.
- . percibe que puede relacionarse y comunicarse adecuadamente con sus A nivel nacional, un mayor
Autoeficacia social 0 7% i iales. . oL
pares, y hacer frente a desafios sociales porcentaje de estudiantes
Autorregulacion 'i| _ﬁ_ I 315 % reporta que puede planificar y mantener su comportamiento con respondio de manera positiva en las
conductual Bl ’ el fin de alcanzar sus objetivos en situaciones cambiantes. escalas de disposicién empadtica,
e N o/ reporta que actla por su voluntad, siguiendo sus reglas relacion y toma de decisiones. Por
Autonomia 'n' Eﬁg N 41,7 % p . ; . o8 sy | contrari n men rcentaj
i orincipios. el contrario, un menor porcentaje
. & I 64,9 % reporta que se relaciona y disfruta estar con las de eStUdlanFe_s respondié de
Relacion A 9% ersonas que le son cercanas, manera positiva en las escalas de

_ autoeficacia social, autoeficacia
5 41.3 % reporta que puede reconocer y comprender las emociones de otra . L
i I 41,3 % bersona emocional y autoeficacia
académica.

=)o

Empatia cognitiva

reporta que tiene disposicion para ayudar a otra

V)
I 68,1 % persona que se encuentra en dificultades.

reporta que tiene la voluntad de asumir las consecuencias
de sus acciones y de los resultados obtenidos.

=
Sps

Disposicion empatica

.
Responsabilided 49 ey I 52,4 %

L 54.6 % reporta que sigue un conjunto de procedimientos que les
Toma de decisiones* I 54,6 % : .
permiten tomar decisiones adecuadamente.
o - Nota: Se presentan los porcentajes de estudiantes que
'n‘ : Diferencias a favor de los hombres —— : Diferencias a faver de las |E publicas urbanas %?:_ : Diferencias a favor de las IE rurales respondieron de manera positiva en la mayorl'a de los items
b = de cada escala de HSE. Las diferencias presentadas son
é : Diferencias a favor de las mujeres : Diferencias a favor de las IE privadas ﬁ[ﬁﬁ : Diferencias a favor de las IE urbanas estadisticamente significativas al nivel de p < 0’05_ EM

* La autoeficacia emocional y la toma de decisiones fueron las HSE que mostraron la asociacion mas fuerte con el rendimiento en Lectura y Matematica.



Habilidades Socioemocionales 2.° grado de secundaria : resultados umMmc %
nacionales y por estrato ket e

Autoeficacia
académica® 'n' B 18,1 % percibe que puede gestionar y manejar su entorno de aprendizaje.
Autoeficacia

ercibe que puede hacer frente a situaciones
emocional* B 199% P quep

emocionalmente desagradables.

Autoeficacia social

=Hje
5 B

B o1% percibe que puede relacionarse y comunicarse adecuadamente con
’

sus pares, y hacer frente a desafios sociales. _ _
A nivel nacional, un mayor

E%E : I 37.0 % reporta.que puede plamflcary .mantene?r su .comportam‘lento porcentaje de estudiantes respondic
con el fin de alcanzar sus objetivos en situaciones cambiantes. .
de manera positiva en las escalas de

Autorregulacion
conductual

=ie =ije
aa]]
%OZIH.

N

. ]
i s reporta que actla por su voluntad, siguiendo sus i6 i TolTe At
Autonomia 'n‘ EI%EI = I 29,0 % p| q cact p g relacion, d.IS.pOSICIOH empatica y

reglasy principios. responsabilidad. Por el contrario, un

. = p— . . . .

Relamén m " Hﬁmﬁ _ 65,0 % reporta que se relaciona Yy disfruta estar con menor porcentaje de eStUdIanteS
S las personas que le son cercanas. respondid de manera positiva en las
Empatia cognitiva I 46,1 % rerortaque puede reconocery comprender las escalas: de.autoefllcac.la social,
’ emociones de otra persona. autoeficacia académicay

autoeficacia emocional.

. >
=

Eﬁ;\ﬁ a4 0 Ry reporta que tiene disposicidon para ayudar a otra
1l (e »

persona que se encuentra en dificultades.

Responsabilidad /*\ Egﬂ;\ﬁ ?@ I 57 reporta que tiene la voluntad de asumir las consecuencias de
1] fa

sus acciones y de los resultados obtenidos.

Disposicién empatica

[ ] =) ch
Toma de decisiones* I*\ 50E B 53,2 % reporta que sigue un conjunto de procedimientos que les

permiten tomar decisiones adecuadamente.

Nota: Se presentan los porcentajes de estudiantes que
respondieron de manera positiva en la mayoria de los items

’ : Diferencias a favor de las mujeres : Diferencias a favor de las IE privadas ﬁﬁmﬁ : Diferencias a favor de las IE urbanas de cada escala de HSE. Las diferencias presentadas son EM
estadisticamente significativas al nivel de p <0,05. 2022

: Diferencias a favor de las |E publicas urbanas % : Diferencias a favor de las IE rurales

.
ln‘ : Diferencias a faver de los hombres

* La autoeficacia emocional, la autoeficacia académica y la toma de decisiones fueron las HSE que mostraron la asociacién mas fuerte con el rendimiento en Lectura, Matemdtica y Ciencia y Tecnologia.



Habilidades Socioemocionales 6.° grado de primaria: factores que

se asocian a altos puntajes en las HSE

v

Los estudiantes que obtienen puntajes en

HSE por encima del promedio reportan:

Una mejor percepcion
J sobre la convivencia
en la escuela.

Mejores relaciones
intrafamiliares.

Mayor apoyo de sus
familias en el proceso
de aprendizaje.

Una mejor

ﬂ/ percepcion sobre el
rol del docente tutor
y sus clases de

Tutoria y Orientacion
Educativa.

Una mejor percepcién
de su bienestar*.

Las familias de los estudiantesque obtienen puntajes

en HSE por encima del promedio reportan:

Mayor empatia.

Un mayor bienestar*.

Una mejor relaciéon con sus hijos.

Una menor percepcion de sefiales de alerta de
situaciones socioemocionales en sus hijos.

Una mayor competencia parental.

Q0000

* Los participantes reportaron la autopercepcion de su propio bienestar durante las dos Ultimas semanas al momento de ser evaluados.

Nota: Se realizé un analisis de cluster a través del cual se dividié a la muestra en dos grupos de estudiantes con caracteristicas similares entre si, denominados “estudiantes

con puntajes en HSE por encima del promedio” y “estudiantes con puntajes en HSE por debajo del promedio”.

uMC &
PERU Ministerio

Dﬁmn de Medicion de la de Educacién

Calidad de los b\prendlmus

EM.
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UMC
Hallazgos principales sz & () O

* Enel 2022, los estudiantes a nivel nacional obtuvieron resultados de aprendizaje mas bajos que en el 2019 en la mayoria de los grados
evaluados. Sin embargo, en Lectura de 2.° grado de primaria, la medida promedio se mantiene debido a un mayor desempeno de las IE
privadas, y en 2.° grado de secundaria la medida promedio es mayor, tanto en las IE publicas como privadas.

* Los resultados de aprendizaje presentan un comportamiento diferente por nivel y area evaluada.

* En el nivel primaria se observa la mayor reduccion de estudiantes en el nivel Satisfactorio, principalmente en 4.° grado de
primaria, en el area de Matematica y en las IE publicas.

* Matematica es el area que muestra la mayor reduccién en el porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio en todos los
grados, tanto en IE publicas como privadas. Solo en 2.° grado de secundaria se observa una disminucion del porcentaje de
estudiantes en el nivel Previo al inicio, que podria interpretarse como una mejora, pero solo indica el logro de habilidades que
debieron ser alcanzadas en ciclos anteriores.

* Las brechas de rendimiento entre hombres y mujeres son similares a las observadas en la evaluacion del 2019. Los hombres tienen
mayor rendimiento en Matematica y Ciencia y Tecnologia y las mujeres en Lectura. Solo en Matematica de 4.° grado de primaria, en el
2022, se observa una brecha a favor de los hombres, la cual no existia en el 2019.

* La brecha entre estudiantes de IE privadas y publicas se ha incrementado, asi como las brechas entre estudiantes de |E urbanasy
rurales, en favor de las primeras en ambos casos. Excepto en Matematica de 2.° grado de secundaria, donde ambas brechas se han
mantenido similares a las del 2019.

* Las IE privadas muestran resultados heterogéneas de acuerdo a su clasificacion basada en el costo de sus pensiones. Las IE privadas de
menor costo tienen menores rendimientos que aquellas de mayor costo. Las |IE de bajo costo presentan resultados similares y en
algunos casos menores a los de las IE publicas urbanas, por ejemplo en 2.° grado de primaria y 4.° grado de primaria en el area de

Matematica. EMZZ



UMC '] J | Ministerio
Hallazgos principales e W (] CEEOR

 En6.° grado de primaria, a nivel de estratos, se observa las mismas tendencias que en el resto de grados a favor de los estudiantes de
IE privadas y urbanas. En Matematica, se observa un mayor desempefio de los hombres respecto a las mujeres, mientras que en
Lectura no se observan diferencias estadisticamente significativas por sexo.

* Losresultados segun region son diversos. Tacna, Moquegua y Arequipa son las regiones con mayores medidas promedio en
Matematica, Lectura, y Ciencia y Tecnologia, mientras que se observan grandes desafios en regiones como Loreto y Ucayali.

* Se observa un patron similar de respuesta frente a las preguntas que miden las habilidades socioemocionales de los estudiantes de
6.° grado de primariay 2.° grado de secundaria. En ambos grados, se encontré que un mayor porcentaje de estudiantes respondio de
manera positiva en las escalas de disposicion empatica, relacion y toma de decisiones. Por el contrario, un menor porcentaje de
estudiantes respondid de manera positiva en las escalas de autoeficacia social, autoeficacia emocional y autoeficacia académica.

EM.



